

87ª Assembleia Geral Ordinária

Conselho de Administração – Membro Indicado pelo Acionista
Controlador

Formulário de Referência e Currículo

12.6. Em relação a cada um dos administradores e membros do conselho fiscal do emissor, indicar, em forma de tabela:	
a.	Nome: MANOEL CARLOS DE CASTRO PIRES
b.	Idade: 32
c.	Profissão: Economista, servidor público federal
d.	CPF: 07901256761
e.	cargo eletivo ocupado: n.a.
f.	data de eleição: n.a.
g.	data da posse: n.a.
h.	prazo do mandato: n.a.
i.	outros cargos ou funções exercidos no emissor: n.a.
j.	indicação se foi eleito pelo controlador ou não:
12.7. Fornecer as informações mencionadas no item 12.6 em relação aos membros dos comitês estatutários, bem como dos comitês de auditoria, de risco, financeiro e de remuneração, ainda que tais comitês ou estruturas não sejam estatutários¹	
12.8. Em relação a cada um dos administradores e membros do conselho fiscal, fornecer:	
a.	currículo, contendo as seguintes informações:
i.	principais experiências profissionais durante os últimos 5 anos, indicando:
•	nome da empresa
•	cargo e funções inerentes ao cargo
•	atividade principal da empresa na qual tais experiências ocorreram, destacando as sociedades ou organizações que integram (i) o grupo econômico do emissor, ou (ii) de sócios com participação, direta ou indireta, igual ou superior a 5% de uma mesma classe ou espécie de valores mobiliários do emissor
ii.	indicação de todos os cargos de administração que ocupe ou tenha ocupado em companhias abertas: n.a.
b.	descrição de qualquer dos seguintes eventos que tenham ocorrido durante os últimos 5 anos:
i.	qualquer condenação criminal: nenhuma condenação criminal
ii.	qualquer condenação em processo administrativo da CVM e as penas aplicadas: nenhuma condenação
iii.	qualquer condenação transitada em julgado, na esfera judicial ou administrativa, que o tenha suspenso ou inabilitado para a prática de uma atividade profissional ou comercial qualquer: nenhuma condenação
12.9. Informar a existência de relação conjugal, união estável ou parentesco até o segundo grau entre:	
a.	administradores do emissor: nenhuma relação
b.	(i) administradores do emissor e (ii) administradores de controladas,

¹ As informações prestadas neste item devem abranger comitês de auditoria, de risco, financeiro e de remuneração, bem como estruturas organizacionais assemelhadas, ainda que tais comitês ou estruturas não sejam estatutários, desde que tais comitês ou estruturas participem do processo de decisão dos órgãos de administração ou de gestão do emissor como consultores ou fiscais.

diretas ou indiretas, do emissor: nenhuma relação
c. (i) administradores do emissor ou de suas controladas, diretas ou indiretas e (ii) controladores diretos ou indiretos do emissor: nenhuma relação
d. (i) administradores do emissor e (ii) administradores das sociedades controladoras diretas e indiretas do emissor: nenhuma relação
12.10. Informar sobre relações de subordinação, prestação de serviço ou controle mantidas, nos 3 últimos exercícios sociais, entre administradores do emissor e:
a. sociedade controlada, direta ou indiretamente, pelo emissor : nenhuma relação
b. controlador direto ou indireto do emissor: nenhuma relação
c. caso seja relevante, fornecedor, cliente, devedor ou credor do emissor, de sua controlada ou controladoras ou controladas de alguma dessas pessoas: nenhuma relação.

Manoel Carlos de Castro Pires

INFORMAÇÃO PESSOAL

Endereço: SQN 216, Bloco E 102,
Cidade: Brasília – DF
País: Brasil
CEP: 70.875-050.
Telefone Residencial: + 55 61 3879-4894
Telefone Profissional: + 55 61 3412-2450
Telefone Celular: + 55 61 8147-0284
E-mail: manoel.pires@fazenda.gov.br
Nacionalidade: Brasileiro
Data de Nascimento: 12/22/1978

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- » Graduação em Economia pela Universidade Federal Fluminense (UFF) -2001.
- » Mestrado em Economia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ): 2003.
- » Doutorado em Economia pela Universidade de Brasília (UNB): 2008.
Tese: Interação entre Política Monetária e Fiscal em Modelos Robustos a Pequenas Amostras.
Orientador: Joaquim Pinto de Andrade.
Área de Concentração: Eficiência da política monetária, Coordenação entre política monetária e fiscal, Economia do setor público, Métodos quantitativos.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Organização Governamental: Secretaria Executiva (SE)

Data: 2011-Atual

Ocupação/Cargo: - Diretoria de Programas – DAS 101.5

- » Assessorar o Ministro da Fazenda e o Secretário Executivo na formulação de políticas públicas;
- » Coordenação de projetos entre as demais Secretarias do Ministério da Fazenda.

Organização Governamental: Secretaria de Política Econômica (SPE)

Data: 2008-2010

Ocupação/Cargo: - Coordenador Geral de Política Fiscal – DAS 101.4

- » Assessorar o Ministro da Fazenda e o Secretário de Política Econômica na formulação, acompanhamento e coordenação da política fiscal com as demais políticas;
- » Condução de Análises sobre a política macroeconômica, tal como a execução da política fiscal, tanto em seus aspectos microeconômicos quanto em seus aspectos institucionais com vistas à promoção de um ambiente macroeconômico estável contribuindo com a sustentabilidade do crescimento econômico e a melhoria da distribuição de renda;
- » Monitoramento da execução financeira e física do PAC.

Organização Governamental: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA)

Data: 2004-2008

Ocupação: Técnico de Planejamento e Pesquisa

- » Pesquisa na área de política fiscal com ênfase em aspectos macroeconômicos, construção de modelos de análise de sustentabilidade da dívida pública, política monetária e estabilidade macroeconômica.

PRINCIPAIS PUBLICAÇÕES

- » “Conducting fiscal policy during hard times: The macroeconomics of primary surplus”. Forthcoming Cepal Review, with Fábio Goto and Bruno Rocha.
- » “Gradualism in monetary policy and fiscal equilibrium”. Journal of Economic Studies, vol. 37, p. 327-342, 2010, with Helder Ferreira de Mendonça.
- » “Qual a sensibilidade dos investimentos privados a aumentos na carga tributária brasileira? Uma investigação econométrica”. Revista de Economia Política, v. 29, 2009, em co-autoria com Cláudio H. dos Santos.
- » “Uma análise da transmissão da política monetária e o canal da dívida pública com aplicação aos dados brasileiros”. Revista de Economia Aplicada, v. 13, p. 439-462, 2009, em co-autoria com Joaquim Pinto de Andrade.
- » “Dívida pública, poupança em conta corrente do governo e superávit primário: Uma análise de sustentabilidade”. Revista de Economia Política, v. 28, p. 612-630, 2008, em co-autoria com Alexandre Silva.
- » “Capital account liberalization and inflation: Evidence from Brazil”. Applied Economic Letters, 14, 2007, with Helder Ferreira de Mendonça.
- » “Uma análise da proposta de déficit nominal zero”. Revista de Economia Política, vol. 28, p. 651-663, 2007.

PUBLICAÇÕES EM LIVROS

- » “Regime cambial, taxa de câmbio e estabilidade macroeconômica no Brasil”. In: Luiz Carlos Bresser-Pereira. (Org.). Crise Global e o Brasil. Rio de Janeiro: FGV, 2010, p. 173-214, em co-autoria com Luiz Fernando de Paula e Tiago Meyer.
- » “A transmissão da política monetária pelo canal do efeito riqueza no Brasil”. In: José Luís Oreiro; Luiz Fernando de Paula; Rogério Sobreira. (Org.). Política monetária, bancos centrais e metas de inflação. Rio de Janeiro: FGV, 2009, p. 209-235, em co-autoria com Joaquim Andrade.

PARTICIPAÇÕES EM SEMINÁRIOS E TREINAMENTO

- » Fiscal Rules, HM-Treasury, Londres, 2010.
- » Minsky Summer School, Levy Institute, Nova Iorque, 2010.
- » The Long Term Impacts of Short Term Fluctuations: Theory, Evidence and Policy, 2009, Brookings Institution, Washington D.C.
- » OLA Conference, 2009, The New School for Social Research, Nova Iorque.
- » LACEA, Latin American Economic Association, 2010, Rio de Janeiro.
- » Fiscal Policy Congress, CEPAL, 2007, Santiago.
- » Anpec, 2002 – Nova Friburgo, 2004 – João Pessoa, 2006 - Salvador, 2008 - Salvador, 2009 – Foz do Iguaçu.

IDIOMAS

- » Fluente em Inglês
- » Nível Intermediário em Espanhol.